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V
asario 16-osios gimnazija šiemet 
mini 60-ąjį jubiliejų. Simboliška, 
jog tais pačiais metais Kuratorija 

pradėjo vykdyti ir ilgai brandintą projektą - 
mokyklos priestato statybas. Ten, kur kitais 
metais iškils naujas, modernus mokyklos 
priestatas, 2010 balandžio 16 d. vykusios 
statybų pradžios ceremonijos metu mokyk­
los vadovybė, statybų vykdytojai bei svar­
biausi rėmėjai pirmą kartą įbedė devynis 
kastuvus, simboliškai paženklindami vietą 
mokyklos priestato pamatams ir taip oficia­
liai pradėdami statybų darbus. Naujajame
dviejų aukštų pastate bus įrengtos erdvios 
klasės bei moderni gamtos mokslų labora­
torija. Tikimasi, jog darbai bus įgyvendinti 
per vienerius metus, taigi mokyklos pastatu 
mokiniai galės naudotis jau nuo 2011/2012 
mokslo metų.

„Šiandien mūsų gimnazijai - džiugi die­
na. Dėdami pamatą mokyklos priestatui ne 
tik suteikiame savo mokiniams geresnes 
sąlygas mokytis ir tobulėti, bet ir dedame 
kertinį akmenį gimnazijos ateičiai,“ - sakė 
mokyklos direktorė dr. Bronė Narkevičienė.

Kuratorijos duomenimis, bendra prie­
stato statybų ir įrengimo suma sieks 
vieną milijoną eurų. Pagal Vokietijos 
vyriausybės vykdomą ekonomikos skatini­
mo planą mokyklai Hesseno žemės buvo 

skirti 205 000 eurų. Sutelktų Gimnazi­
jos vadovybės bei Vokietijos lietuvių 
bendruomenės (VLB) pastangų dėka iš 
Bergštrasės apskrities valdžios šio projekto 
įgyvendinimui pavyko gauti pusės milijono 
eurų lengvatinę ilgalaikę paskolą. Iš Lam- 
pertheimo miesto taip pat tikimasi sulaukti 
100 000 eurų paramos.

„Hesseno žemės skirta suma sudarė soli­
dų projekto įgyvendinimo pagrindą, tačiau 
lėšų trūko. Nepaisant didelės rizikos, visgi 
ryžomės žengti šį Gimnazijai gyvybiškai 
svarbų žingsnį. Nevykdydami šio pro­
jekto būtume rizikavę gimnazijos, kaip 
Vokietijos valstybės pripažintos gimnazi­
jos, statusu,“ - sako Kuratorijos valdybos 
pirmininkas Rimas Čuplinskas. Dabar­
tinio klasių pastato plėtra buvo reikalinga 
dėl dviejų priežasčių - gimnazija vis dar
naudojasi po 1984 m. kilusio Rennhofo 
pilies gaisro laikinai pastatytu ir mokyklos 
reikmėms nepritaikytu mediniu mokyklos 
pastatu, o mokyklos pastate įrengti gamtos 
mokslų kabinetai nebeatitinka reikalavimų, 
tuo sukeldami grėsmę prarasti Vokieti­
jos valstybinį pripažinimą ir tuo pačiu 
didžiausią Gimnazijos finansinį šaltinį. 
Naujas klasių pastatas išspręs abi šias prob­
lemas.

Likusiems 200 000 eurų surinkti kura­
torija inicijavo akciją „Nutieskime kelią į 
Gimnazijos ateitį!“, kurioje dalyvaudami 
gimnazijos draugai ir rėmėjai gali įsigyti 
plytą, simboliškai įvertintą 200 arba 1000 
eurų. Plytomis su išgraviruotais pirkėjų 
įrašais bus išklotas kelias į naują mokyklos 
pastatą. Lig šiol per šią akciją buvo surinkta 
beveik 20 000 eurų.

Gimnazijos kuratorija kviečia 
VISUS GEROS VALIOS ŽMONES PRISIDĖTI 
PRIE ŠIOS AKCIJOS.

Apie akciją plačiau skaitykite
adresu www.gimnazija.de

VOKIETIJOS LB VALDYBOS 
„INFORMACIJOS“ 
Redaktorė Agnė Ručytė 

Lorscher Str. 1 
D-68623 Lampertheim 

Tel.: 06256 859818 
Fax: 06256 8599015 

redakcija@bendruomene.de

KVIEČIAME AUKOTI
„INFORMACIJOMS“!

Banko sąskaita:
Deutsche Bank Weinheim 

BLZ 670 700 24 
Konto-Nr. 581 7978

Verwendungszweck auka Informacijoms 
Išrašome aukų pažymą.

VLB Valdybos „Informacijas“ 
galite skaityti internete adresu 

www.bendruomene.de

Dėl reklamos „Informacijose“ ir 
VLB interneto svetainėje 

kreipkitės adresu 
reklama@bendruomene.de 

Viršelyje: Vasario 16-osios gim­
nazijos mokyklos priestato statybų 

atidarymo ceremonija, 
2010 m. balandis.

Nuotrauka Agnės Ručytės
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Metinis Vokietijos LB Tarybos suvažiavimas
2010 m. kovo 20 d. Hüttenfelde vyko Vo­

kietijos Lietuvių Bendruomenės (VLB) Tary­
bos XXI sesijos trečiasis posėdis. Dalyvaujant 
12 iš 15 narių buvo kritiškai apžvelgti Vokie­
tijos LB 2009 m. darbai, nustatytos ateities 
veiklos gairės, išrinkti nauji vykdomieji orga­
nai.

Posėdį atidarė VLB Tarybos prezidiumo 
pirmininkas Tomas Bartusevičius. Jis pa­
sveikino atvykusius Tarybos narius bei tylos 
minute pagerbė per praėjusius metus miru­
sius Bendruomenės atstovus.

Pirmasis ataskaitinį pranešimą apie pra­
ėjusių metų Valdybos veiklą skaitė VLB 
Valdybos pirmininkas A. Šiugždinis. Jis 
nurodė, kad Bendruomenės narių skaičius 
pamažu didėja, aktyviau reiškiasi apie 
3000 asmenų, o neoficialiais duomeni­
mis Vokietijoje galėtų gyventi apie 50 000 
tautiečių. Šiuo metu veikia 20 apylinkių: 
Berlyno (190 narių), Bremeno (82), Essen- 
Miilheimo (22), Frankfurto (91), Hageno 
(71), Hamburgo (94), Hannoverio (102), 
Kölno-Bonnos (180), Lübecko (55),Mem- 
mingeno (11), Müncheno (82), Nürnbergo 
(90), Rastatto (13), Romuvos (109), Saar- 
lando (12), Schwetzingeno (18), Salzgit- 
terio (6), Stuttgart© (72), Wolfsburgo (8) 
ir Centro (199). Vienuolikoje apylinkių 
veikia lituanistinės mokyklėlės, kai kur ir 
darželiai: Romuvos „Kiškių klubas“, Ham­
burgo mokyklėlė „Abėcėlė“ ir darželis 
„Varlytė“, Bremeno mokyklėlė „Varpelis“ 
ir darželis, Köln-Bonnos „Nemunėlis“, 
Thüringijos „Tukas“, Frankfurto mokyk­
lėlė „Ąžuoliukas“ ir darželis, Celės mokyk­
lėlė „Pupa“, Hannoverio mokyklėlė „Pelė­
džiukai“, Nürnbergo „Mamos“ mokykla, 
Müncheno mokyklėlė ir darželis ir Berlyno 
mokyklėlė.

Pirmininkas apžvelgė praėjusių metų 
renginius, kitą veiklą: 2009 m. rugsėjo 
11-13 d. Hüttenfelde vyko vokiškai kal­
bančių šalių lituanistinių mokyklėlių moky­
tojų ir mokinių sąskrydis, skirtas Lietuvos 
vardo tūkstantmečiui paminėti; 2009 m. 
liepos 8-10 d. Vilniuje vyko XIII Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenių Seimas; Lietuvių 
kultūros instituto (LKI) suvažiavimas vyko 
spalio 2-4 d. Hüttenfelde, VLB darbuotojų 
suvažiavimas - 2009 m. lapkričio 6-8 d. 
Münchene. 2010 m. vasario 27 d. vyko Vo­
kietijos Lietuvių Bendruomenės Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas, kurio metu 
buvo švenčiamas ir Vasario 16-osios gim­
nazijos 60 metų jubiliejus.

Vienas iš pagrindinių šių metų iššūkių 
Vokietijos lietuvių bendruomenei yra 
„Draugystės tilto“ rengimas. Dėl iškilusios 
finansinės krizės jokia Europos lietuvių 
bendruomenė šias metais nesiryžo organi-

B. Lipšienė, G. Ručys, M. Šmitienė, dr. V.Lėnertas, E. Baliulienė, R. Čuplinskas ir M. Gaurilčikas

zuoti renginio. Vokietijos entuziastai, ma­
nydami, jog Draugystės tilto nutraukimo 
nepateisintų jokia krizė, apsiėmė jau antrą 
kartą jį rengti Vokietijoje. Ruošos komisi­
ja, kuriai vadovauja Dalia Henke, stropiai 
planuoja sąskrydžio eigą ir telkia finansus. 
2010 metų Europos lituanistinių mokyklų 
sąskrydis vyks liepos 2-4 d. Vokietijoje, 
Hüttenfelde, Rennhofo pilyje ir Vasario 
16-osios gimnazijoje.

Baigdamas savo pranešimą pirmininkas 
padėkojo visiems, kurie per praėjusius me­
tus aktyviai prisidėjo prie Bendruomenės 
darbų, ypač dėkojo apylinkių vadovybėms 
bei jų talkininkams už darbą, be kurių įnašo 
Vokietijos lietuvių bendruomenės gyveni­
mas būtų gerokai skurdesnis.

Valdybos iždininkas M. Gaurilčikas pa­
teikė 2009 m. pajamų ir išlaidų apyskaitą 
- 61 411 eurų ir 2010 m. pajamų ir išlaidų 
sąmatą - 56 000 eurų. Po kontrolės komisi­
jos pranešimo, kurį skaitė E. Jankūnas, Ta­
ryba patvirtino sąmatą ir apyskaitą. Valdyba 
buvo atleista nuo piniginės atsakomybės.

Garbės teismui, kaip pranešė jo pir­
mininkas Rimas Čuplinskas, pernai bylų 
svarstyti neteko.

Apie lituanistinio švietimo padėtį 
pranešė Švietimo komisijos pirminin­
kas Gintaras Ručys. Kaip ypač teigiamą 
reiškinį jis įvardijo lituanistinių mokyklėlių 
kūrimąsi ir jų veiklą, nors susiduriama ir 
su nemažai sunkumų: dėl patalpų, dėl mo­
kymo priemonių ir programų, dėl pinigų 
trūkumo. Švietimo komisija ir ateityje dės 
pastangas, kad jų veiklos sąlygos būtų geri­
namos, kad kiekvienais metais būtų galima 
surengti mokyklėlių mokytojų seminarą.

Fondo Vasario 16-osios gimnazijai remti 

iždininkas Antanas Šiugždinis pranešė apie 
fondo piniginę būklę. Praėjusiais metais 
Fondas sulaukė apie 22 000 eurų įplaukų.

Apie PLJS kongresą ir Vokietijos jau­
nimo dalyvavimą jame pranešė Martynas 
Gaurilčikas. Daugiau žinių apie jaunimo 
veiklą Vokietijoje galima rasti jų interneto 
svetainėje www.vljs.de

Apie Vasario 16-osios gimnazijos padėtį 
pranešimą skaitė gimnazijos direktorė 
dr. Bronė Narkevičienė, apie mokyklos 
finansus - Kuratorijos iždininkas Tomas 
Bartusevičius, o apie planuojamas mokyklos 
priestato statybas - Kuratorijos pirminin­
kas Rimas Čuplinskas.

Gimnazijos direktorė pristatė šiuo metu 
183 (87 lietuvius ir 96 vokiečius) mokini­
us turinčios mokyklos padėtį ir gimnazijos 
ateities perspektyvas bei iššūkius. Pranešėja 
pristatė gimnazijos stiprybes, kaip antai 
angažuotus ir kūrybingus mokinius, mo­
kytojus, gimnazijos personalą ir mokinių 
tėvus, glaudų bendradarbiavimą su kito­
mis lietuviškomis organizacijomis, gerą 
infrastruktūrą ir kitus gimnazijos, kaip 
mažos mokyklos, privalumus. Prie gimna­
zijos iššūkių direktorė priskyrė aktyvesnį 
lietuvių kilmės mokinių skaičiaus didinimą, 
finansines problemas bei gamtos mokslų 
klasių stovį. Taip pat buvo apžvelgti įvairūs 
jau įvykdyti bei ateityje planuojami projek­
tai.

Kuratorijos iždininkas nurodė, kad gim­
nazija 2009 metus baigė be skolų. Planin­
gai veikiant pavyko sumažinti tam tikras 
neišvengiamas išlaidas. Pajamos, gaunamos 
iš Vokietijos, plaukė normaliai, iš Lietuvos 
krizės metu jos mažėjo ir 2010-iems me­
tams buvo dar sumažintos.

j Lietuvos nacionalinė
Į M.Mažvydo biblioteka
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VLB Valdyba:
Antanas Šiugždinis - pirmininkas 

Dalia Henkc - vicepirmininkė 
Lina Čepelytė - sekretorė 

Martynas Gaurilčikas - iždininkas 
Gintaras Ručys - narys švietimo reikalams

VLB Kontrolės komisija: 
Edmundas Jankūnas 

Bronė Lipšienė 
Marija Šmitienė

VLB Garbės teismas:
dr. Vilius Lėnertas - pirmininkas 

Rimas Čuplinskas - narys 
Marija Šmitienė - narė

Nariai į Vasario 16-osios gimnazijos

KURATORIJĄ:

Salomėja Böttcher 
Rimas Čuplinskas

VLB Tarybos rinkimų komisija: 
Raimunda Jankūnienė 

Rūta Lange 
Marija Schäfer 

Ona Šiugždinienė 
Irena Timpienė

Fondo Vasario 16-osios gimnazijai
REMTI NARIAI:

Rimas Čuplinskas 
Edmundas Jankūnas 

Bronė Lipšienė 
Gintaras Ručys 

Aidas Šiugždinis 
Marija Šmitienė

Už nuopelnus Vokietijos Lietuvių Bendruomenei bei ilgametį darbą jos Valdyboje ir Taryboje, 
dr. Vincui Bartusevičiui suteikiamas VLB garbės pirmininko titulas

Po pranešimų Tarybos nariai plačiai ap­
tarė aktualias temas, kritiškai įvertino 
Bendruomenės renginius bei projektus ir 
Valdybai pateikė šių metų veiklos siūlymus.

Po diskusijų VLB Taryba patvirtino 
Valdybos 2009 m. balansą ir pajamų bei 
išlaidų atsiskaitymą ir atleido Valdybą nuo 
finansinės atsakomybės. Taryba taip pat pa­
tvirtino Valdybos 2010 m. sąmatą. Posėdžio 
pabaigoje buvo renkami visi Bendruomenės 
vykdomieji organai.

29 metus VLB Valdyboje ir 39 metus 

VLB Taryboje besidarbavusiam dr. Vincui 
Bartusevičiui VLB Tarybos nutarimu buvo 
suteiktas VLB garbės pirmininko vardas.

VLBinfo

k VLB Taryba yra aukščiausias VLB organas.
A Taryba renka Valdybą, Garbės teismą ir kitas 

svarbias institucijas, nustato Bendruomenės 
veiklos gaires, priima ir keičia Vokietijos LB

V Statutą, atsako už visą Bendruomenės turtą. 
» Taryba renkama trims metams, kiti Tarybos 
f rinkimai vyks 2010 m. lapkričio 27 d.

„Lageris Wehnen“
arba lietuvių pėdsakai Vokietijoje

Netoli Oldenburgo miesto, Žemutinės Saksonijos žemėje, po 
II-ojo pasaulinio karo buvo įsteigtas lageris Vokietijoje prieglobsčio 
ieškantiems pabėgėliams, vadinamiems „displaced persons“ (DPs). 
Šis lageris buvo paprastai vadinamas „Lageriu Wehnen“. Anglų 
administracijos iniciatyva 1945 metais jis buvo įsteigtas daugiau­
sia lietuvių pabėgėliams. Siame lageryje tam tikru laikotarpiu vie­
nu metu prieglobstį rado apie 800 žmonių. Vieni paliko lagerį po 
kelių mėnesių, kiti naujos tėvynės Amerikoje ar Australijoje ieškoti 
išvyko tik po kelerių metų. J jų vietą atvykdavo nauji, ilgesniam 
ar trumpesniam laikui prieglobsčio ieškantys pabėgėliai. Taip 
pasikeitė keli tūkstančiai lagerio gyventojų.

Per pirmuosius 14 pokario metų šis lageris tapo laikinais na­
mais ir keliems tūkstančiams buvusių Lietuvos gyventojų. Čia jie 
rado prieglobstį, galėjo atsigauti po kare patirtų traumų. Susikūrė 
lietuviška bendruomenė, nors ir toli nuo gimtinės. Žmonės stengėsi 
nepamiršti savo kilmės ir toliau puoselėjo lietuvišką kultūrą.

1959 metais lageris buvo uždarytas.
Buvusių lagerio vaikų grupė neseniai vėl susibūrė, siekdami 

neleisti, kad šis lageris būtų amžinai užmirštas. Jie nutarė, kad bu­
vusio lagerio Wehnen vietoje turi būti pastatytas atminimo pamin­
klas.

„Projektas ruošiamas kartu su dabartiniais vietiniais gyvento­
jais ir kartu su vietovės Ofen kraštotyros draugija,“ - sako viena 
iš projekto iniciatorių, šiame lageryje gimusi ir nemažą dalį savo 
vaikystės praleidusi Audra Brinkhus-Saltys. „Aš duomiuosi ir no-

Lietuvių vyskupo apsilankymas pas lagerio Wehnen vaikus 1954.09.19 

riu suprasti lagerio, kuriame tūkstančiai žmonių ilgus metus rado 
sau prieglobstį, istoriją. Aš noriu, kad ši praeitis nebūtų pamiršta“. 
Audra Brinkhus-Saltys ruošiasi iš archyvų ir dar gyvų liudytojų 
prisiminimų sukauptą medžiagą išspausdinti knygoje apie lagerį 
Wehnen. Šiuo metu išsamią informaciją apie lagerį galima rasti 
intemetiniame puslapyje www.lager-wehnen.de

Supratimas apie to meto įvykius lageryje Wehnen ir jų įvertinimas 
karo ir pokario laikotarpio kontekste yra aktualus ir dabar ir plačiai 
domina įvairius visuomenės sluoksnius. Vietos kraštotyros drau­
gijos, mokyklos ir mokytojai kreipiasi į Audrą Brinkhus-Saltys, 
prašydami jos mokyklų klasėse papasakoti jos prisiminimus iš tų 
laikų bei nušviesti lagerio istoriją. Iš užsienio vis dar atvyksta lietu­
viai, norintys aplankyti vietą, kur buvo lageris Wehnen.
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Ateityje šią vietą žymės pastatytas paminklas. Projektas bus finansuojamas iš jam paaukotų pinigų, todėl paramos prašo broliai Alfred 
ir Helmut Bartminn bei Audra Brinkhus-Šaltys. Aukokite paminklui, kad lietuvių pėdsakai Vokietijoje būtų ir liktų matomi!

F
 Bankas: Deutsche Bank Weinheim, Gavėjas: Litauische Volksgemeinschaft

BLZ: 67070024, Konto: 5817978
IBAN: DE24 670 700 240 581797800, BIC (SWIFT): DEUT DE DBMAN

Paskirtis: „Paminklas lageriui Wehnen“

„Poezijos pavasario“ paukštė aplankė Vakarų Europą
Gegužės pabaigoje tarptautinio poezi­

jos festivalio „Poezijos pavasaris“ paukš­
telis išskleidė sparnus skrydžiui link 
Vakarų Europos ir atskraidino čia įsikū- 
rusiems tautiečiams du ypatingus Lietuvos 
kultūros atstovus - prozininką, dramaturgą, 
humoristą poetą Juozą Erlicką bei poetą, 
eseistą ir vertėją Vladą Braziūną. Gegu­
žės 20-tą dieną poetai svečiavosi Vokieti­
joje, Vasario 16-osios gimnazijoje, gegužės 
21 d. Liuksemburge, o gegužės 22 d. savo 
skrydį po Europą jie baigė meilės ir meno 
sostinėje Paryžiuje. Nors, pasak satyriko 
J. Erlicko, poetai visai neskraidžioja it 
paukšteliai po Europą, kaip nekuriems gali 
pasirodyti, o Lietuvos valdžios yra tiesiog 
išsiunčiami į atokesnes šalis, kad nekenktų 
Lietuvos žmonėms, visgi renginių organi­
zatorius Europos lietuvių kultūros centras 
bei visi į juos susirinkusieji drįsta su šiuo 
teiginiu nesutikti.

2010 m. gegužės 20 d. vakarą Rennhofo 
pilies salėje vyko dviejų dalių kūrybinis 
vakaras, į kurį susirinko Vasario 16-osios 
gimnazijos mokiniai bei Vokietijos lietuvių 
bendruomenės (VLB) nariai. Vlado Bra­
ziūno pasirodymą lydėjo muzikinė pro­
grama, kurią atliko neseniai susikūrusi 
Vokietijos lietuvių grupė „c.l. Duo“, ats­
tovaujama Gintaro Ručio ir Vaido Bruder. 
„Repetavome apie pusę metų,“ apie atvykus 
į Vokietiją spontaniškai kilusį ir bene per 
pusdienį įgyvendintą projektą juokavo

V. Braziūnas. Kanklėmis, birbyne, skudu­
čiais, elektrine ir bosine gitaromis, pianinu 
ir saksofonu lydima V. Braziūno poezija, 
klausytojus užbūrusi nuostabia, beveik 
archaiška lietuvių kalba, piešiamais vaiz-

diniais ir patraukliu savitumu, įgijo ypatin­
gos simbolikos.

Antrojoje vakaro dalyje žiūrovų širdis 
užkariavo kultinis Lietuvos satyrikas Juo­
zas Erlickas. Didžiulėmis ovacijomis su­
tiktas poetas pasirodymo metu šmaikščiai 
analizavo įvairiausias asmeninio ir vi­
suomeninio gyvenimo sferas - nuo dar­
bo užsienyje patirčių iki moters ir vyro 
santykių specifikos, nuo betarpiškos meilės 
iki absurdiškos išdavystės. Gyvenime 

kiek drovus satyrikas scenoje 
atsiskleidė kaip atviras, drąsus 
ir nuovokus kosmopolitas ir 
aštrus kritikas, priėmęs įvairius 
gyvenimo išbandymus, dirbęs 
verslininku, indų plovėjų, mane­
kenu, žmogumi voru ir net 
pardavinėjusiu savo kūno da­
lis. Tiesa, pasak paties poeto, 
dažniausiai tai būdavęs kumštis 
į dantis... Į valias prisijuokę ir 
geros nuotaikos ilgam pasisėmę 
Vokietijos lietuviai po pasirody­
mo dar turėjo galimybę smagiai 
praleisti laiką su svečiais, įsigyti 

jų knygų bei kompaktinių plokštelių.
2010 m. gegužės 21-os dienos popietę 

Liuksemburge Vladas Braziūnas Europos 
sąjungos komisijoje dirbantiems lietuviams 
vertėjams skaitė paskaitą apie literatūros 

vertimą ir jo specifiką, na, o vakarop Liuk­
semburgo lietuvių bendruomenę po­
etai pakvietė į poezijos vakaronę Europos 
institucijų Liuksemburge kultūros centre. 
Daugiau nei šimtas į jaukią kavinę-barą 
susirinkusių lietuvių šiltai priėmė poetus 
bei drauge keliavusius muzikantus, po 
renginio aprodė jiems miestą, drauge pava­
karieniavo.

Paskutiniu kuklaus poezijos pavasario 
paukštelio skrydžio po Europą tašku buvo 
pasirinkta LR ambasada Prancūzijoje, 
Paryžiuje. Ankstyvą pavakarę metropo­
lio eismo vingrybėse kiek užtrukusius 
svečius joje sutiko saujelė susidomėjusių 
Prancūzijos lietuvių, pokalbį su po­
etais pravedė Prancūzijos lietuvių bend­
ruomenės Knygos klubo vadovė Aušra 
Matulevičiūtė, na, o gūžtą svečiai susisuko 
pas patį Prancūzijos lietuvių bendruomenės 
pirmininką Liną Maknavičių. Po kūrybinio 
pokalbio vakarą poetai, juos lydintys VLB 
atstovai ir Prancūzijos lietuviai pratęsė 
Paryžiaus širdyje, He de la Cite salos parke­
lyje, vietinių lietuvių pramintame „Europos 
smaigaliu“.

Parvykę į Vokietiją ir aplankę istorinį 
Heidelbergo senamiestį, nešini maloniais 
įspūdžiais poetai išskleidė sparnus Lietuvos 
link, skraidindami jai šilčiausius Europos 
lietuvių linkėjimus. ELKC
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MŪSŲ KPYLINKėSe

Berlyno LB apylinkė

Berlyne - 
lietuviškų renginių maratonas

Šių metų kovo 11-tą dieną sukako 20 metų, kai buvo atkurta 
Lietuvos Respublikos Nepriklausomybė. Tokią dieną norisi susi­
kaupti ir pamąstyti: kas būtų buvę, jeigu...? Ką reiškia būti lietu­
viais? Kas gi mus sieja? Berlyne tokius klausimus geriausiai svars­
tyti prie obelisko Charlottenburgo parke, ant kurio iškalta data 
„Kovo 11-oji“. Jį dar 1979 metais pastatė bosnis skulptorius Braco 
Dimitrijevičius, dedikavęs paminklą „dienai, kuri galbūt bus svarbi 
pasaulio istorijai“. Stebuklingas sutapimas ar pokštas? Menininkas 
net nenujautė, kad bus teisus!

Netikėtas istorinis sutapimas: Kovo 11-ojiprie „Kovo 11-osios"paminklo

Tie, kurie į klausimą „Kas mus sieja“ atsako: „Lietuvių kalba,“ 
kovo 27 d. susirinko į LR ambasadą Berlyne rašyti Nacionalinio 
diktanto. Berlyniečiams, kaip ir visiems Vokietijos lietuviams, ne­
pavyko užkopti ant nugalėtojų pakylos — tačiau diktantas tapo pui­
kia proga susivienyti, pajusti azartą ir tuo pačiu metu pasidžiaugti, 
kad turime tokią unikalią ir gražią kalbą. Po nacionalinio diktanto 
Lietuvos ambasadoje vyko viktorina „Ar pažįsti Lietuvą?“ skirta 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 20-mečiui. Paaiškėjo, kad 
daugelis puikiai prisimena Lietuvos istorijos ir geografijos pamo­
kas ir žino svarbiausius faktus apie Lietuvą. Apylinkės pirmininkė 
Irena Sasnauskienė labiausiai pasižymėjusiems viktorinos daly­
viams įteikė prizus.

Tą pačią dieną Berlyno apylinkė surengė ataskaitinį susirinkimą, 
kuriame diskusijos sukosi apie pinigus: Kaip efektyviau surinkti 

nario mokesčius, iš kurių dengiamos renginių išlaidos?
Nepaisant to, kad kasa apytuštė, pastaruoju metu renginių 

Berlyne netrūko. J smagų šeštadieninės mokyklėlės surengtą 
Atvelykį bei Motinos dieną ir tradicinį griliaus sezono atidarymą 
berlyniečiai atėjo su vaikais, kaip ir į „Teatriuko“ koncertą. „Tea­
triukas“ - tai profesionalių, nepriklausomų aktorių trupė, vaidi­
nanti, dainuojanti, organizuojanti šventes vaikams ir suaugusiems 
visoje Lietuvoje. Jį 1998 m. rudenį įkūrė trys draugai - Vilniaus 
Universitetą, aktoriaus-filologo specialybę (kurso vadovė - aktorė 
Nijolė Gelžinytė) baigę aktoriai Dalia Mikoliūnaitė, Žilvinas Ra­
manauskas ir Artūras Varnas. Iki šiol „Teatriukas“ yra sukūręs sep­
tynis spektaklius ir du koncertus vaikams bei muzikinę programą 
suaugusiems ir begales įvairiausių renginių. Apvažiavę visą Lietuvą 
keletą kartų, aplankę lietuvius Londone ir JAV, „Teatriuko“ akto­
riai į sceną yra užkopę daugiau nei 1500 kartų. Berlyne aktoriai 
rodė smagų muzikinį spektaklį visai šeimai „Pasakos telefonu,“ o 
po jo surengė koncertą-vakaronę su dainomis.

Lietuviškos muzikos gerbėjai gegužės mėnesį taip pat nenuo­
bodžiavo: gausus būrys berlyniečių pasveikino į Vokietijos sostinę 
sugrįžusį Nojų (buvęs „Airijos“ vokalistas), kuriam bene paskutinį 
kartą plojo 2004 m. Berlyno „Acid“ klube. Šį kartą Nojus Berlyne 
atliko akustinį solo koncertą itin atviru pavadinimu „Aš dar nie­
kada nenorėjau tiek daug pasakyt...“. Dainos buvo atliekamos taip, 
kaip buvo ir kuriamos - akustine gitara ir balsu.

Pastebėję, jog Berlyno Filharmonijoje koncertuoja bene gar­
siausia šių laikų Lietuvos operos dainininkė Violeta Urmana 
(Urmanavičiūtė), pakvietėme bendruomenės narius pasigėrėti jos 
nuostabiu balsu. Balandžio 18 d. pirmą kartą atlikusi Syglindės 
partiją R. Vagnerio „Valkirijoje“ Berlyno „Deutsche Oper,“ šį kartą 
solistė surengė dainų vakarą, kokių būna vos 4-5 per metus. Berly­
ne jis buvo debiutinis.

Kaip ir praėjusiais metais, berlyniečiai, nepriklausomai nuo jų 
muzikinio skonio, buvo pasiruošę „sirgti“ už mūsų šalį „Eurovizijo- 
je 2010“ Osle atstovaujančią „InCulto.“ Ne mūsų kaltė, kad Euro­
pa nesuprato lietuviškų pokštų! Tokiais žodžiais guodėsi Berlyno 
lietuviai, susirinkę kavinėje prie cepelinų ir šaltibarščių.

Besidomintys politika Berlyno lietuviai irgi neliko be „savo“ 
renginio. Bendradarbiaudami su Vokietijos-Lietuvos forumu ir 
Berlyno Europos akademija bendruomenės narius pakvietėme į 
paskaitą „Saugumo politika Baltijos šalyse“. Buvęs brigados ge­
nerolas dr. Klausas Wittmannas pasidalijo savo mintimis apie 
dabartinę saugumo politiką Baltijos šalyse bei Lietuvos lūkesčius 
NATO, ESBO (Lietuva pirmininkaus šiai organizacijai 2011 me­
tais), o taip pat ES. Vyko diskusija apie saugumo politiką Baltijos 
regione ir Baltijos šalyse.

Jolita Venckutė

Bremeno LB apylinkė
Kūrybinių idėjų kalvė Bremene.

Svečiuose - režisierius Gytis Padegimas
Kovo pabaigoje Vokietijos lietuvių bendruomenės kvietimu 

Bremene svečiavosi žymus teatro režisierius Gytis Padegimas. 
Bremeno kūrybinių dirbtuvių namų „Theaterkontor“ vadovė ir 
artserv.net koordinatorė Gabriele Koch pakvietė Gytį Padegimą 
pasidalinti mintimis apie teatrą bei kultūrą Lietuvoje ir Vokie­
tijoje. Jūsų problemos tokios pačios kaip ir mūsų“, - pritarė jai 
G. Padegimas. G. Koch domėjosi bendradarbiavimo galimybėmis

Bremene svečiuojasi režisierius Gytis Padegimas
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su lietuvių partneriais. „Pernai pas mus per 
lietuvių kultūros dienas .Vilnius - kultūros 
sostinė* jau svečiavosi lietuvis su savo teat­
ro spektakliu“, - prisiminė G. Koch. „To­
kio pobūdžio kultūrinius mainus turėtume 

ateityje būtinai pratęsti“.
Režisierius pasivaikščiojo po Bremeno 

senamiestį, apžiūrėjo Bremeno muzikantų 
skulptūrą, taip pat apsilankė Bremeno Ka­
tedros muziejuje. Kovo 28 d. įvyko susitiki­

mas su Bremeno lietuviais, kurio metu buvo 
kalbėta apie Lietuvos Nepriklausomybę, 
apie Sąjūdį, apie dabartinį gyvenimą Lie­
tuvoje.

Bremeno LB info

„Draugystės tiltelis“ Bremenas - Hamburgas

Hamburgo lietuvių dovana Bremeno mokyklėlei — spektaklis vaikams

Artėja šeštasis „Draugystės tiltas“, į kurį kasmet susirenka ne­
mažas būrys lituanistinių mokyklų vaikų. Čia jų laukia linksma 
programa, įdomūs susitikimai, naujos pažintys. Tačiau „Draugystės 
tiltas“ vyksta tik kartą per metus, todėl jau gerokai anksčiau susi- 
mąstėme, kodėl mums, nelaukiant vasaros, mažo draugystės tiltelio 
patiems nenutiesus į kaimyninę lietuvišką mokyklą!

Toks „lieptelis“ atsirado tarp mūsų, Bremeno apylinkės lietuvių, 
ir hamburgiečių. Iš pradžių pažintis laiškais mezgėsi tarp Ham­
burgo lituanistinės mokyklėlės mokytojos Salomėjos Böttcher ir 
Bremeno apylinkės pirmininkės pavaduotojos Ingos Ziukienės, 
kurios tarpusavyje derino susitikimą su rašytoju ir dailininku 
K. Kasparavičiumi (įvyko puikūs ir įsimintini rašytojo susiti­
kimai su abiejų bendruomenių vaikais). Vėliau neakivaizdžiai 
susipažino abiejų mokyklėlių mokytojos ir, pagaliau, 2009 m. 
pavasarį Bremene sulaukėme nemažo būrio Hamburgo „Abėcėlės“ 
mokinių bei jų tėvelių. Stengėmės kaip įmanydami nenuvilti svečių: 
supažindinome su Bremeno įžymybėmis (beje, puikiais gidais buvo 

mūsų mokyklos „Varpelis“ vyresnieji vaikai), kartu papietavome, 
vaikai pasikeitė adresais, mažomis dovanėlėmis. Pažadėjome nenu­
traukti užsimezgusios draugystės.

O jau žiemą, artėjant Kalėdoms, sulaukėme nuotaikingo kvieti­
mo atvykti pas kaimynus pažiūrėti hamburgiečių sukurtą muzikinį 
spektaklį „Gaidelio nuotykiai“. Ne visi mūsų vaikai galėjo susiruošti 
į kelionę, bet beveik visi prisidėjo kuriant hamburgiečiams lauk­
tuves - žaliaskarę saldžią eglę, padabintą įvariomis lietuviškomis 
raidėmis. Mūsų vaikai nutarė, kad tokia eglė „Abėcėlei“ tiks labiau­
siai - kaip ir specialiai ta proga paskelbto konkurso nugalėtojos 
Ivetos Vierjahn sveikinimas.

„Atvežkite savo spektaklį į Bremeną. Pavasarį kaip tik švęsime 
.Varpelio* 2 metų gimtadienį! Tai mums būtų pati gražiausia dova­
na!“ - pasiūlė Reda Maseiker.

Ir vėl driekėsi draugystės tiltas tarp dviejų miestų. Hamburgo 
artistai (Romas Cegialis, Jūratė Patackaitė, Aiva Rauzaitė, Jolanta 
Busch, Edita Schulze), lydimi savo režisierės Salomėjos Böttcher 
bei kitų aktyvių teatro rėmėjų, traukiniu dundėjo į Bremeną ir jaus­
mingai kartodami pjesės tekstą gerokai stebino traukinio keleivius. 
Iš paskos automobiliu skubėjo ir teatro dekoracijas vežė Hamburgo 
lietuvių bendruomenės pirmininkė Lina Jahn.

Mūsų vaikams ir suaugusiems spektaklis paliko puikų įspūdį savo 
nuoširdumu, gera nuotaika, dinamiškumu. Sumanymas sujungti 
dviejų liaudies pasakų - „Vištytė ir gaidelis“ bei „Katinėlis ir gai­
delis“ - motyvus į vieną spektaklį atrodė įdomiai ir orginaliai, taip 
pat, kaip ir spektaklyje panaudotos liaudies dainos bei žaidimai. 
Visi aktoriai vaidino puikiai, sukūrė spalvingus pasakų personažus.

„Varpelio“ vaikai buvo aktyvūs žiūrovai: kartu su Seneliu bei 
Senele trepsėjo ir plojo, replikavo Lapei, pritarė linksmai dainelei 
„Be draugų gyvent labai sunku“ (autorė Ineta Cegialis). Po pasiro­
dymo apžiūrėjome įdomią fotografijų parodą „Repeticijos“ (auto­
rius Sergej Sisulin) ir sulaukėme raginimų patiems išbandyti savo 
jėgas drąsiai kuriant spektaklius mažiesiems žiūrovams. Mes savo 
ruožtu palinkėjome Hamburgo lietuvių trupei gastroliuoti toliau 
- juk netoliese gyvuoja ne viena lietuviška mokyklėlė!

Aurelija Kūgytė

Esseno-Miilheimo LB apylinkė

Esseno-Miilheimo apylinkėje išrinkta nauja Valdyba
Nepastebimai prabėgo metai ir atėjo laikas mūsų apylinkės Valdybai atsiskaityti prieš apylinkės narius už praėjusius metus. Prabėgę 

metai buvo labai sėkmingi, pilni įspūdžių ir puikių patirčių.
Saulėtą balandžio mėnesio 25 dieną susirinkome ne tik atšvęsti At­

velykio, bet ir į visuotinį susirinkimą.
Apylinkės pirmininkė pristatė metų ataskaitą, kurioje buvo pami­

nėtos švęstos šventės (iškilmingas atsisveikinimas su ilgamete pir­
mininke, nepakartojama Kalėdinė šventė, šventinis Kovo 11-osios 
minėjimas), vis gausėjantys nauji veidai susitikimų metu, kiti daug 
įspūdžių palikę įvykiai (folkloriniam ansambliui „Leliumai“ suorga­
nizuota išvyka senutėlaičiu tramvajumi, Tautinės giesmės giedojimas 
prie Rheino 2009 m. liepos 5 dieną bei svečių iš Esseno vyskupijos ap­
silankymas). Taip pat buvo siūlytos idėjos tolimesnei apylinkės veiklai.

Padėkojus Valdybai už sėkmingus metus ji buvo atleista iš pareigų. 
Naujos, beveik vienbalsiai išrinktos Valdybos sudėtis šiek tiek pasikeitė: 
pirmininke vėl išrinkta Lina Blesius, pirmininkės pavaduotoja - Vilma 
Thūnken, atsakingu už ryšius su visuomene ir interneto administrato­
riumi - Dieter Karsten ir iždininke - Jolanta Jurkutė.

Lina Blesius
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Metraščio „Annaberger Annalen über Litauen und deutsch-litauische Beziehungen“ redakcija nori išleisti 
iš Lietuvos į Vokietiją 1958-1965 metais persikėlusių vaikų ir jaunuolių atsiminimus ir patyrimus.

Tuomet iš Lietuvos j Vokietiją kaip buvę Vokietijos piliečiai atvyko daugiau kaip 12 000 asmenų, jų tarpe daug vaikų ir jaunuolių, 
kuriems teko prisitaikyti ne tik prie naujos politinės sistemos, bet ir įsisavinti naują kalbą ir kultūrą. Nors šių vaikų patyrimai ryškiai 
skiriasi nuo karo metų pabėgėlių,  jie dar niekur neskelbti.
Atsiminimuose prašome aprašyti tėvų kilmę, jų poziciją Lietuvos atžvilgiu, savas karo ir pokario patirtis, pokarinį gyvenimą, mokyklą 
ir kasdienybę sovietinėje sistemoje, persikraustymą į Vokietiją, mokyklos tąsą ir tolimesnį išsilavinimą, santykius su lietuviais ir 
vokiečiais bei tapatybės problemas.
Atsiminimų apimtis gali siekti 40 puslapių. Prašome juos įteikti iki 2011 m. rugpjūčio pabaigos.

I Daugiau informacijos suteikia ir atsiminimus renka Arthur Hermann:
C. M. v. Weber-Str. 14,69245 Bammental,TeL: 06223 40594, arthur@jhermann.de

Hamburgo LB apylinkė Tradicijos tęsiasi...
Hamburgo lietuvių bendruomenė jau kelinti metai tradiciškai 

Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios progomis renkasi prie apvalaus 
stalo. Ir šiais metais nedidelis būrelis Hamburgo senbuvių dali- 
nosi savais išgyvenimais su istorija besidominčiu 
jaunimu, taip toliau ugdydamas atminimo 
kultūrą. Naujoji bendruomenės Valdyba, sėk­
mingai pradėjusi savo darbą, šia proga rodė filmą, 
kuris priminė ilgą ir sunkų Lietuvos kelią į laisvę 
ir nepriklausomybę.

Iškilmingas Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimas įvyko kovo 6 d. Hamburge, Horn 
mokyklos salėje. Ekumeninės pamaldos, kurias 
laikė kunigas R. Baliulis, vyko mokyklos audi­
torijoje. Pianinu skambino W. Mosuraitis, fleita 
grojo viešnia iš Lietuvos M. Ryškutė.

Į šventę gausiai susirinkusius Hamburgo lietu­
vius pasitiko apylinkės pirmininkė Lina Jahn, 
Bernardo Brazdžionio žodžiais pradėdama 
šventę. Pasveikinusi garbingus svečius - LR 
ambasadorių Vokietijoje Mindaugą Butkų su 
konsulą Hans-Friedrich Saure su žmona, LR

žmona, Garbės 
ambasados Ber­

lyne sekretorių Andrių Bendincką, Lietuvos ekonominės plėtros 
agentūros atstovę Vokietijoje Liną Gudelionytę-Gylienę ir ki­
tus svečius - pirmininkė prisiminė sunkią Lietuvos kovą už 
Nepriklausomybę ir pakvietė visus tylos minute pagerbti žuvusius 
už Lietuvos laisvę.

Šių metų šventės meninė dalis buvo ypatinga, visus nustebinusi 
savo įvairumu bei įrodžiusi, jog Hamburgo apylinkėje gyvena daug 
kūrybingų žmonių. Susirinkusius džiugino Hamburgo darželio- 
mokyklėlės vaikai, atgimęs merginų tautinių šokių ratelis, solistės 
Jolanta Busch iš Hamburgo bei Auksė Marija Petroni iš Rostocko,

pianistė Daiva Velminskaitė-Janssen iš Auricho, jaunos Ham­
burgo atžalos Barbora ir Patricija Davidavicius ir saksofonu gro­
jantis Danielius Bremen, pianinu akomponuojant jo mamai Aušrai

Lietuvos Nepriklausomybės minėjime Hamburge —garbūs svečiai ir turtinga programa

Bremen. Atradimas Hamburgui buvo Ernesta Letukaitė, nustebi­
nusi jaunatvišku savo balso koloritu. Salėje sklido ir fleitos garsai,
kuriais užpildė viešnia iš Lietuvos M. Ryškutė. Juos keitė gitaros 
skambesys ir Romo Cegialio (Hamburgas) švelniu balsu dainuo­
jama poezija. Taip pat pasirodė „Balticoro“ choras, vadovaujamas 
Gints Racenis. Iškilmingo vakaro atlikėjus pristatė Loreta Juskytė 
ir Dainius Baliulis.

Meninę dalį apkarūnavo nusipelnęs estrados dainininkas iš Lie­
tuvos Egidijus Sipavičius, kuris savo dainomis ne tik sukėlė senti­
mentus praeičiai, bet ir subūrė jaunimą šokiams. Šventę vainikavo 
lietuviškas alus ir kugelis, nudžiuginęs ir lietuvaičius, ir svečius - 
vokiečius. T ■ r >LinaJahn

Itališkos impresijos 
lietuviško „Teatriuko“ vaidinime

Lėtas ir apsiniaukęs šiais metais pavasaris Hamburge. Dar 
niūresnis jis būtų, jei ne „Teatriuko“ gastrolės gegužės 13-tą dieną, 
Šeštinių ketvirtadienį. Kaip ryškus saulės spindulys, kaip gaivus 
vėjo gūsis mus atgaivino ir pradžiugino trijų jaunų ir išradingų 
aktorių iš Lietuvos atvežta programa!

Pirmojoje programos dalyje „Teatriuko“ aktoriai supažindino 
mus su keliaujančiu prekybininku iš Italijos, kuris savo dukrai 
kiekvieną vakarą sekdavo pasakas telefonu. Ne apie Jonuką ir 
Grytutę ar miegančiąją gražuolę, o tokias, kokių mes dar niekad 
nebovome girdėję: vieną vakarą - painią pasaką, kitą vakarą - 
keistą ar baisią pasaką, apie Nieką ir apie Viską ir netgi gardžią 
pasaką... O kadangi liūdnos pasakos nebuvo, tai juokėsi ne tik 
vaikai, bet ir suaugusieji! Ar jau esate kada nors tapę virduliu su
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kunkuliuojančiu vandeniu? Ar žinote, kaip scenoje atrodo godu­
mas ir nepasotinamas apetitas? Ar teko laikyti rankose ilgą ilgą 
telefono laidą, jungiantį tėtį su dukra per visą žemės rutulį?

Netrūko ir muzikos, dainelių. Ir visa tai mums parodė ir suvai­
dino tik trys aktoriai: Dalia Mikoliūnaitė, Žilvinas Ramanauskas 
ir Artūras Varnas.

Vaidinimui pasibaigus, vaikai ir jų tėveliai buvo pakviesti į fojė 
veikiantį užkandžių ir gardumynų bufetą. Už vaišes aukojo, kas 
kiek norėjo ar galėjo. Taip praktiškai buvo realizuota bendrumo ir 
draugiškumo dvasia, kuria aktoriai mus užkrėtė scenoje.

Antrojoje programos dalyje „Teatriukas“ palepino suaugusius 
Juozo Erlicko dainomis. Poetiškomis ir juokingomis. Kas negirdėjo 
šių dainų, tas taip ir nesužinos, kad ruduo yra... kiauras, o baltoji 
okupacija - tai lietuviška žiema... Aktoriai uždavinėjo klausimus 

vaikams, padrąsindami juos mąstyti lietuviškai ir poetiškai, atras­
ti savyje kūrybinius pradmenis. Lituanistinės mokyklėlės moky­
tojoms tai buvo gera proga šio bei to pasimokyti! Visus sujungė 
žaisminga ir betarpiška dainų nuotaika.

Pasibaigus pasirodymui, niekas neskubėjo palikti salės. Dar 
norėjosi išsaugoti atsiradusią nuotaiką, pabūti kartu. Ir aktoriai 
netrukus vėl sugrįžo iš užkulisių, suteikdami galimybę su jais pa­
bendrauti, paprašyti autografo, pasidalinti įspūdžiais. Tarsi nebeli­
ko barjero, skiriančio aktorius nuo žiūrovų. „Teatriuko“ pasirody­
mo akimirkos ilgai liks visų, ypatingai mažųjų dalyvių atmintyje.

Be abejonės, jie neliko nesusižavėję lietuvių kalbos skambesiu 
teatro scenoje toli už Lietuvos ribų!

Artūras ir Lolita Panceriai

Hannover™ LB apylinkė

Atvelykis Cellėje
Šiemet į tradicine tampančią Atvelykio šventę Cellėje ba­

landžio 11d. susirinko lietuviai net iš kelių aplinkinių miestų. 
Lietuviškų dainų pasiklausyti ir margučių paridenti suvažiavo 
Wolfsburgo, Braunschweigo, Hannoverio ir, žinoma, Cellės 
lietuviai. Programoje - folkloro ansamblio „Leliumai“ dainos 
bei žaidimai, į kuriuos buvo įtraukti visi susirinkusieji. Jei ne ilga 
kelionė namo, būtume dainavę iki vėlumos. Visiems dalyva­
vusiems ir padėjusiems surengti linksmą šventę nuoširdžiausiai 
dėkojame.

Eglė Preine
Folkloro ansamblis .Leliumai'

Kölno-Bonnos LB apylinkė

Išsiveržus ugnikalniui Atvelykio šventę teko improvizuoti
Nuoširdžiausią padėką ir pagarbą išreiškiame Vokietijos lietuvių sielovados vadovui kun. Vidui 

Vaitiekūnui. Mūsą Atvelykio šventę kun V. Vaitiekūnas atidarė iškilmingomis Velykinėmis mišiomis. 
Kartu atvykusi E. Semionova atliko ne tik šventines giesmes, bet ir solinius kūrinius, kaip antai J. S. 
Bacho Preliudą ar Žiulio Masnė Elegiją. Kunigas V. Vaitiekūnas ir vargonininkė E. Semionova be galo 
džiaugėsi šį kartą gerokai platesniu tautiečių ratu šventose Mišiose.

Praeitą šeštadienį atšventėme Atvelykio šventę, tačiau programa įvyko ne pagal planą.
Islandijoje išsiveržus ugnikalniui, visą Europą apsėdę pelenų debesys sutrukdė ir mūsų muzikan­

tams atskristi iš Lietuvos. Šventės atšaukti nenorėjome, tad teko improvizuoti. Visą penktadienį uoliai 
ieškojome atlikėjų, galinčių spontaniškai užpildyti šventės muzikinę dalį.

Galų gale, penktadienio naktį, mūsų paieškos atnešė vaisingų rezultatų: jau kitą rytą iš Berlyno pas 
mus automobiliu išskubėjo dainininkė Vilma Remezaitė - linksma ir draugiška mergina, sutikusi mums 
padėti bėdoje. Dainininkė atvyko kartu su saksofonistu Aleksu, visą vakarą savo instrumentu lydėjusiu 
skaidrų Vilmos balsą. Išgirdome žinomas lietuvių liaudies dainas, kurias dainininkė atliko pridėdama 
džiazo ir bliuzo elementų.

Turėjome ir dar vieną atlikėją. Jau­
nuolis Mindaugas Valentukevičius 
iš Kölno praturtino mūsų programą 

birbyne nuostabiai sugrojęs kūrinius „Santa Lucia“, „Besame Mucho“ 
bei visų žinomą „Ant kalno mūrai“. Vakaro atlikėjai buvo labai šiltai 
priimti publikos, neatsigynė aplodismentų bei šūksnių „Pakartoti“

Susirinkę renginio svečiai gyrė tradicišką bulvių plokštainį ir iš Lie­
tuvos atgabentus, specialiai mums keptus, milžiniško dydžio šakočius.

Gerokai po vidurnakčio, šventei pasibaigus, nors ir labai pavargu- 
siems šventės organizatoriams nusirito didelis akmuo nuo širdies. 
Šauniai praėjusi Atvelykio šventė paliko didelį pasitenkinimą. Apta­
rus vakaro įvykius ir pasidalinus įspūdžiais, pradėjome planuoti kitą 
renginį - Jonines.

Ieva Kleinauskas ir Kölno-Bonnos LB komanda
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Müncheno LB apylinkė

Mažieji Müncheno lietuviukai atlieka meninį programą

Kovo 11-osios minėjimas
Münchene

2010 m. kovo 21 dieną Müncheno lietu­
viai iškilmingai paminėjo Lietuvos Nepri­
klausomybės atkūrimo dvidešimtmetį. 
Šventė prasidėjo šv. Mišiomis Hl. Kreuz 
bažnyčioje, po kurių visi mišių dalyviai 
skubėjo į prie bendruomenės patalpų esan­
čią salę.

Minėjimą Tautine giesme bei pranešimu 
iškilmingai atidarė apylinkės vicepirmi­

ninkas Benjamin Wittstock, kuris taip pat 
visiems susirinkusiems perskaitė apylinkės 
pirmininko Robert Schneider sveikinimą. 
Müncheno lietuvių vaikų ansamblėlis 
Lietuvos vaizdų fone pristatė savo šaunią 
programą - mažieji muzikavo, deklamavo 
eilėraščius apie mylimą Lietuvą ir sušoko 
smagų liaudies šokį, prie kurio prisijungė 
visi norintys. Mažieji menininkai buvo 
palydėti gausiais sužavėtų žiūrovų plojimais 
bei atminimo dovanėlėmis.

Minėjimas tuo nesibaigė - Gedas Straz- 
dauskas visus pakvietė prisiminti Lietuvos 

nueitą kelią į Nepriklausomybės atkūrimą. 
Savo pranešimu jis vėl atgaivino naujo­
sios išeivių kartos prisiminimus apie 1990 
metų Kovo 11-osios įvykius, juos lėmusias 
aplinkybes, po jų sekusią ekonominę 
blokadą, Sausio 13-ają ir Lietuvos Res­
publikos kelią į tarptautinį pripažinimą. 
Pranešimas buvo labai įdomus tiek vyresnės 
kartos išeiviams, tiek svečiams vokiečiams.

Alfred Hermann paruošė dokumentinių 
nuotraukų parodą apie lietuvių likimą 
Lietuvoje bei Sibire 1950-1990 metų 
laikotarpyje. Jis papasakojo nuotraukų 
gimimo istorijas ir atskleidė minėjimo da­
lyviams nuotraukose slypinčią simboliką. 
Po to kilo diskusijos - „Kur šis, prieš 20 
metų mumyse buvęs tautiškumo jausmas 
yra šiandien?“ Buvo tikrai įdomu išgirsti 
įvairių kartų atstovų pasisakymus šia tema. 
Nepastebimai prabėgo laikas diskutuojant 
ir bendraujant.

Müncheno LB Valdyba džiaugiasi sulau­
kusi naujų veidų apylinkėje ir tikisi aktyvaus 
visų Müncheno apylinkėse gyvenančių lie­
tuvių dalyvavimo bedruomeniniame gyve­
nime bei renginiuse.

Ramunė Fischer

Nürnbergo LB apylinkė

Nürnbergo lietuvių Velykų šventė - 
geram tikslui

Kaip ir praėjusiais metais, taip ir šiemet Nürnbergo lietuvaičiai 
susirinko švęsti Šv. Velykų. Šiais metais šventė buvo ypatin­
ga: vaikučiai buvo paruošę nuostabią programą, šventės dalyviai 
susipažino su margučių spalvų reikšmėmis, o šventę apvainikavo 
Velykinė loterija, kurios metu surinktos lėšos buvo skirtos Lietuvo­
je esantiems Medeikių vaikų namus paremti.

Ekonominė krizė daugeliui apkarpė sparnus, bet labiausiai tiems, 
kurie jau ir taip nuskriausti. Dar rudenį Nürnbergo bendruomenė, 
sužinojusi apie sunkią padėtį vaikų namuose Lietuvoje, nusprendė 
pasekti Kölno-Bonnos LB apylinkės pavyzdžiu ir padėti vaikučiams. 
Bendruomenės atstovai, susisiekę su Medeikių vaikų namų direk­
tore ir išsiaiškinę, ko vaikams labiausiai reikia, pradėjo organizuoti 
labdaros akciją. Smagu, kad akciją parėmė ne tik Nürnberge ir jo 
apylinkėse gyvenantys lietuviai, bet ir kelios įmonės iš Lietuvos, 
įsteigusios prizus. Šventės dalyviai džiaugėsi ne tik galėdami daly­
vauti loterijoje ir laimėti puikių prizų, bet ir žinodami, jog už su­
rinktus pinigus bus padaryta šiokia tokia šventė vaikams: jie gaus 
taip reikalingų higieninių reikmenų, spalvotų pieštukų bei spalvi­
nimo knygelių.

Esame labai dėkingi mūsų rėmėjams, nes tik jų dėka pavyko 
surengti loteriją, tik jų dėka mes galėsime suteikti bent truputį

Gera laimėti žinant, jog tuo pagelbėji likimo nuskriaustiems vaikams!
džiaugsmo Medeikių vaikų namų auklėtiniams. Didelis AČIŪ 
kelionių organizatoriui „Pegaso kelionės“, projektui „Kas yra kas 
Lietuvoje. Auksinis tūkstantmečio leidimas“, firmai „Lietuvos 
nacionalinė atributika“, tautodailės amatų elektroninei mugei, 
viešbučiui .Apple Economy Hotel“ Kaune, „Karališkajai rezidenci­
jai“ Birštone, o taip pat ir visiems privatiems asmenims, vienaip ar 
kitaip prisidėjusiems prie šios kilnios akcijos.

Asta Korinth

Mielas Vokietijos Lietuvių Bendruomenės nary,

AR JAU SUMOKĖJAI METINĮ SOLIDARUMO ĮNAŠĄ?

Būk sąžiningas - remk savo bendruomenę!
Nustatytas metinis įnašas - tik 20 eurų.

Įnašą prašome pervesti j apylinkės, kuriai priklausote, banko sąskaitą.

10



Romuvos LB apylinkė

Su pirmais 
pavasariniais žiedais...
...su sodų žydėjimu, su gamtos atbudimu atei­

na į kiekvienus namus Motinos diena. Neatsitik­
tinai Motinos diena švenčiama pavasarį. Motina 
dažnai tapatinama su žeme - Motina augina vai­
kus, žemė - derlių. Štai kodėl, kai pavasarį garbi­
nama žemė, nepamirštamos ir mamos.

Ankstyvą gegužės 8 dienos popietę į Romuvos 
pilies konferencijų salę susirinko nemažas būrelis 
svečių, tarp jų LR Švietimo ir mokslo ministerijos 
kancleris Dainius Numgaudis, Vasario 16-osios 
gimnazijos direktorė dr. Bronė Narkevičienė, 
VLB Valdybos pirmininkas Antanas Šiugždinis 
bei kiti VLB Valdybos ir Vasario 16-osios gim­
nazijos kuratorijos nariai.

Susirinkusius svečius pasveikino Romuvos 
apylinkės pirmininkė Irena Timpienė. Ji pabrėžė, 
kad vieno ar kito dailininko tapybos paroda Mo­
tinos dienos proga Romuvos apylinkėje jau tapo gražia tradicija. 
Šiais metais savo darbus eksponavo gerai žinoma dailininkė Jūratė 
Batūra-Lemkė. Savo vaikystę ir jaunystę dailininkė praleido ne tik 
skirtingose šalyse, bet ir skirtinguose žemynuose - gimė Vokieti­
joje, vaikystėje su tėvais emigravo į Australiją, vėliau į Kanadą, ten 
pabaigė studijas ir galų gale, meilės vedina, suleido šaknis mūsų 
apylinkėje. Užaugusi gamtos prieglobstyje, ji labai daug dėmesio 
skiria gamtai. Jos darbams būdingas nepaprastas kruopštumas, 
detalių gausa ir tikslumas. Daugelis dailininkės darbų neturi 
pavadinimų, tai leidžia lankytojui pasinerti į savo fantaziją, per savo 
pojūčių ir jausmų prizmę suvokti dailininkės kūrybinę mintį. Irena 
Timpienė pasidžiaugė, kad lietuvių išeivija turi tokią impulsyvią, 
aktyvią ir pilną kūrybinių minčių dalininkę. Parodos atidarymo 
metu grojo ir dainavo gimnazijos mokinės Loreta Lemke ir Lotte 
Ehret.

Renginio metu ypatingai buvo pagerbta apylinkės narė Meilė
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Pirmieji pavasariniai žiedai-Jums, mylimos mamos! 

Veršelis, kuri daug laiko ir energijos skiria organizuodama labda­
ringus renginius. Surinktas lėšas ji skiria Bergštrasės rajono žmonių 
su negalia kūrybinėms dirbtuvėms rengti.

Didžiojoje pilies salėje romuviečiai galėjo pasidžiaugti „Kiškių 
klubo“ mažųjų auklėtinių pasirodymu. Pasipuošę gėlių vainikais, 
mažieji šokiu ir daina sveikino susirinkusias mamytes ir močiutes. 
Pasirodymo pabaigoje kiekvienai salėje esančiai mamai mažieji 
įteikė po savo pačių pririnktų ir surištų laukinių gėlių puokštelę.

Po mažųjų pasirodymo koncertavo Airijoje gyvenantis, visiems 
gerai žinomas buvusios grupės „Airija“ lyderis Darius Mileris No­
jus. Viso koncerto metu jį savo šokiu aktyviai palaikė kai kurie 
„Kiškių klubo“ nariai. Pabaigoje įsisiūbavo visa salė ir kartu su No­
jumi dainavo populiarias lietuviškas dainas. Po koncerto dar ilgai 
negęso šviesos pilies fojė, norintys galėjo įsigyti Nojaus albumų, 
pabendrauti su daininku, išgerti taurę vyno ar gaiviųjų gėrimų.

Rūta Lange

Saarlando LB apylinkė
Pavasarinis-Velykinis Saarlando lietuvių susitikimas

Saarlando ir aplinkinių vietovių lietuviai (nors labiau tiktų šią 
apylinkę pavadinti didele šeima) nusprendė pavasarinį-Velykinį 
susitikimą surengti Didįjį šeštadienį. Šventę gražiu sveikinimu pradėjo 
Velykų bobutė, kuri apžvelgė lietuviškas pavasario šventes, prisiminė 
lietuviškas Sv. Velykų tradicijas, palygino jas su vokiškosiomis, o 
vėliau sukvietė visus į kiemą ridenti kiaušinių.

Nors susirinkusiems bandė trukdyti prasidėjęs smulkus lietus, ride­
nimas atnešė daug džiaugsmingų akimirkų, ypatingai vaikams. Patys 
mažiausieji su visais taip pat stojo į eilę, rideno kiaušinius, šūkčiojo ir 
plojo katučių.

Po ridenimo sugrįžus vidun sekė kiečiausio bei gražiausio kiaušinio 
rinkimai. Buvo suskaičiuota, ir kas jų surinko daugiausia. Velykų 
bobutė laimėtojus gausiai apdovanojo.

Velykų bobutei iškeliavus, linksmybės nesibaigė. Pasirodė, jog 
kiškučiai visur prislapstė žaislinių kiaušinių, tad vaikai leidosi į jų 
paiešką. Vieniems sekėsi geriau, kitiems prasčiau, tačiau nuskriausto 

neliko nė vieno. Netgi patys mažiausieji - Emili ir Domas - sugebėjo pririnkti pilnus maišelius kiaušinių.
Po nuotaikingų Velykinių žaidimų visi išalkę puolė prie vaišių stalo, ant kurio puikavosi lietuviški patiekalai. Šeimininkės pademons­

travo savo gabumus, prisimindamos, kokie patiekalai tradiciškai puošia Velykinį stalą gimtinėje. Skambant lietuvių liaudies muzikai, likusi 
susitikimo dalis praėjo jaukiai besišnekučiuojant.

Šventėje dalyvavę nelietuviai buvo sužavėti įdomiomis lietuviškomis Velykų tradicijomis, skaniomis vaišėmis bei gražiu ir šiltu bendra­
vimu.

Eglė Elvikė
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„Draugystės tiltas 2010“ Vokietijoje!
Maloniai kviečiame lituanistinių mokyklų Europoje mokinius, 

jų tėvelius, mokytojus ir bendruomenių atstovus dalyvauti 
tęstiniame Europos lietuvių bendruomenių ir lituanistinių 

mokyklų projekte „Draugystės tiltas“.

Sąskrydis vyks Vokietijoje, Rennhofo pilyje ir 
Vasario 16-osios gimnazijoje 2010 m. liepos 2-4 d.

(Lorscher Str. 1,68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Vokietija)

Renginį organizuoja Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Val­
dyba kartu su kitais Europoje esančių lietuvių bendruomenių 

atstovais. Jiems talkina Vokietijos lituanistinių mokyklų 
mokytojai, Vasario 16-osios gimnazija, Vokietijos lietuvių 

jaunimo sąjunga ir bendruomenės aktyvistai.

Paskubėkite registruotis!
Projekto vadovė Dalia Henke: +49 172 5149528 

DALIA@DRAUGYSTESTILTAS.EU, WWW.DRAUGYSTESTILTAS.EU

Kviečiame 
siųsti 
savo 

darbus!
& kviečiame festivaliui siųsti savo 
sukurtus trumpametražius filmus

festivalyje dalyvauti gali visi 
Europoje, ne Lietuvoje gyvenantys 
lietuviai

su Andriumi Mamontovu!
2010 12 04 Rennhofo pilis, Vokietija www.eikc.org

* 1 Lorscher Str. 1 168623 Lampertheim-Hüttenfeld

bent vienas iš kūrybinės grupės 
narių turi būti lietuvių kilmės

filmus siųsti .avi arba .mov forme 
iki 2010 m. lapkričio 25 d. adresu
Europos lietuvių kultūros centras 
Lorscher Str. 1
D-68623 Hüttenfeld

& tema ir žanras neriboti

<=> ideali trukmė 5-15 min.

& laukiami ir eksperimentiniai bei 
mėgėjiški darbai

<=> festivalio metu vyks paskaitos, 
diskusijos, bendra pristatytų filmų 
peržiūra, aptarimas bei publikai 
labiausiai patikusio filmo rinkimai

svečiuosis žymus Lietuvos muzil- 
tas ir aktorius Andrius Mamontov:

12 VLB INF0KMÄCIJ0J | 2-2010 | BIRŽELIS

12

mailto:DALIA@DRAUGYSTESTILTAS.EU
http://WWW.DRAUGYSTESTILTAS.EU
http://www.eikc.org


VASÄRJO 16-OSIOS GIMNAZIJOJE

Svečiuose - LR Švietimo ir mokslo ministerijos kancleris Dainius Numgaudis
Gegužės 7-9 dienomis Vasario 16-osios gimnazijoje lankėsi 

LR Švietimo ir mokslo ministerijos (ŠMM) kancleris Dainius 
Numgaudis, kuriam buvo pristatyta įvairiapusė, kupina nuotai­
kingų renginių viešnagės programa.

Penktadienio pavakarėje į Gimnaziją atvykusį, mokyk­
los direktorės dr. Bronės Narkevičienės ir Vokietijos lietuvių 
bendruomenės pirmininko Antano Šiugždinio lydimą kanclerį 
pasitiko gimnazijos Kuratorijos pirmininkas R. Čuplinskas, 
direktorės pavaduotoja I. Grevienė, gimnazijos darbuotojai, mo­
kiniai bei bendruomenės nariai. Tautiniais kostiumais pasipuošę 
gimnazistai sudarė tautinių juostų „koridorių“, o gimnazijos or­
kestras svečią sutiko nuotaikingu sutiktuvių maršu. Rennhofo 
pilies iškilmių salėje D. Numgaudis susitiko ir prie kavos puo­
delio pabendravo su gimnazijos mokytojais, darbuotojais, moki­
niais, vadovybe bei Vokietijos lietuvių bendruomenės atstovais. 
Sveikinimo žodį tarė R. Čuplinskas ir A. Šiugždinis. Dainius 
Numgaudis buvo maloniai nustebintas iškilmingo priėmimo bei 
sakė stengsiąsis padėti Vasario 16-osios gimnazijai ne tik kaip 
ŠMM kancleris, bet ir kaip buvęs mokytojas bei direktorius.

Po susitikimo kancleris apsilankė Lietuvių kultūros institu­
te ir bendruomenės archyve, lietuviškoje koplyčioje, bibliotekoje 
bei Europos lietuvių kultūros centre. Lydimas mokinių, svečias 
apžiūrėjo Gimnazijos bendrabutį, mokyklos pastatus. Direktorės 
kabinete kancleris pasirašė gimnazijos svečių knygoje, kurioje pui­
kuojasi net 334 gimnaziją aplankiusių garbingų svečių įrašai!

Penktadienio vakarą kancleris pasveikino berniukų bendrabu­
tyje vykusio tradicinio „Talentų vakaro“ dalyvius, o vakare aplankė 
vaizdingą netoliese esančio Heppenheimo miestelio senamiestį.

Šeštadienį D. Numgaudis dalyvavo metiniame Gimnazijos Ku­
ratorijos posėdyje. Kuratorijoje, aukščiausioje Vasario 16-osios 
gimnazijos valdymo institucijoje, lig šiol buvo vienas Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamento prie LRV atstovas. Kadangi nuo 
2010 m. užsienyje esančių lietuviškų bendrojo lavinimo mokyklų 
kuravimą perėmė ŠMM, ministro G. Steponavičiaus skyrimu 
D. Numgaudis buvo priimtas nauju Kuratorijos nariu.

Po pietų svečias dalyvavo Gimnazijos dailės mokytojos Jūratės 
Baturos-Lemkės parodos atidaryme Rennhofo pilyje bei Vokieti­
jos lietuvių bendrumenės Romuvos apylinkės organizuotame Mo­
tinos dienos minėjime. Po sekmadieninės ekskursijos po istorinį 
Heidelbergo senamiestį, kupinas pirmojo vizito Gimnazijoje 
įspūdžių kancleris išvyko į Lietuvą.

V-16info

Akcija „Knygos vėjyje“
Balandžio 23 d. Mainzo miesto fondas surengė bendrą akciją 

„Knygos vėjyje“. Tai buvo ilgiausia pasaulyje knygų draugystės 
akcija. Mūsų gimnazijoje šios tarptautinės akcijos parengimo 
grupės koordinatoriai mokytojos dr. G. HofFmann, A. Günther 
ir bendrabučio vedėjas E. Jankūnas į akciją įtraukė ir mokyklas 
partneres Prancūzijoje bei Lietuvoje. Tą dieną šimtai vaikų ir 
jaunuolių su savo pamėgtomis knygomis nutiesė grandinę nuo 
Šiaulių universiteto gimnazijos ir Nacionalinės M. K. Čiurlionio 
menų mokyklos per Hūttenfeldą iki Bischvillerio Prancūzijoje. 
Šiai akcijai mokiniai kopijavo savo mėgiamų knygų viršelius, 
piešė, fotografavo ir užrašė savo įspūdžius antroje lapo pusėje. 
Savo darbus mokiniai sukabino ant medžių ar stenduose. Akcija 
buvo užfiksuota fotografijose bei filmuotoje medžiagoje ir išsiųsta 
mokykloms-partnerėms.

Fotokonkursas .Akimirka gimnazijoje“

V-16info

Balandžio 28 d. baigėsi Vasario 16-osios gimnazijoje vykęs fo­
tografijų konkursas „Akimirka Gimnazijoje“, skirtas mokyklos 
60 metų jubiliejui. Mokiniai bene tris mėnesius uoliai fiksavo 
įvairias mokyklos gyvenimo akimirkas bei pateikė savo darbus kitų 
mokinių vertinimui. Konkursui besibaigiant buvo surinkta gausybė 
nuotraukų, bylojančių, jog gimnazijos gyvenimas — linksmas ir 
įvairiaspalvis. Išrinkę penkias geriausias nuotraukas, mokiniai jas 
pateikė komisijai, kurią sudarė mokykos vadovybė, darbuotojai bei 
bendrabučio atstovai.

Komisijos nariai, įvertinę nuotraukas, pateikė štai tokius galuti­
nius rezultatus:
1- a vieta: Ievos Ramonaitės nuotraukai „Niam Niam“
2- a vieta: Lauryno Šimo nuotraukai „Gera!“
3- a vieta: Tado Jotkevičiaus nuotraukai „Mister Z“

Talentų vakaras
Penktadienį, gegužės 7 d. gim­

nazijoje vyko tradicinis, ateitininkų 
organizuojamas Talentų vakaras. 
Klasių kategorijoje prizinė vie­
ta atiteko 11-tai klasei, specialus 
LR Švietimo ir mokslo ministe­
rijos prizas buvo skirtas Gintarei 
Dambrauskaitei. Talentingiausiais 
gimnazistais buvo pripažinti štai

šie mokiniai: 1-oji vieta atiteko 
kūrybinei filmavimo grupei „Upė 
vonioje“, 2-oji vieta skirta dai­
nininkei Giuliai, 3-ąją vietą užėmė 
trikeriai „Tricking brothers“, 
4-oji vieta atiteko dainininkėms 
„Mažieji mantukai“, o 5-oji vieta - 
šokėjams Anielai ir Kevinui.

V-16info

Nuotraukos Marytės Dambriūnaitės-Šmitienės

V-16info
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Vasario 16-osios gimnazijoje — 
rašytojas-fantastas J aroslavas Melnikas

Beieškodama įdomios medžiagos abitū­
ros egzaminams, gimnazijos mokytoja 
Bronė Lipšienė atkreipė dėmesį į Lie­
tuvoje rašančio ukrainiečio Jaroslavo 
Melniko kūrybą. Vyresniųjų klasių moki­
niai susižavėjo jo apsakymu „Skam­
bink man, kalbėk su manimi“. Kadangi 
ir bendraklasiai vokiečiai susidomėjo šio 
rašytojo kūryba, mokytoja pasiūlė dvylik­
tokams ir tryliktokams išversti fantastinę 
apysaką „Kodėl aš nepavargstu gyventi“ į 
vokiečių kalbą. Tuo pat metu kilo mintis 
pakviesti rašytoją į Gimnaziją.

Rašytojas ir filosofas Jaroslavas Melnikas 
mielai priėmė kvietimą. Gimnazijoje jis 
viešėjo gegužės 15-23 dienomis. Visa susi­
tikimo organizacija buvo patikėta patiems 
mokiniams. Jie mielai bendravo su rašytoju: 
parodė jam Heidelbergą, Wormsą, lankėsi 
viduramžių šventėje, kvietė į savo namus 
pasivaišinti. Rašytojas lankėsi pamaldose 
gimnazijos koplyčioje, ateitininkų susirin­
kime, dalyvavo vakaronėje su mokiniais.

Gegužės 18 d. rašytojas susitiko su vi­
sais vyresniųjų klasių mokiniais, lietu­
viais ir vokiečiais. Mokiniai papasakojo 

apie rašytojo biografiją ir kūrybą, paskaitė 
ištrauką iš jo romano „Tolimoji erdvė“ 
lietuviškai ir vokiškai, Giulia Scopelliti pas­
kambino Šopeno valsą. Mokiniai rašytojui 
įteikė savo dailiai įrištą ir iliustruotą kūrinio 
vertimą.

Galima džiaugtis, kad rašytojas Jarosla­
vas Melnikas, Ukrainos ir Lietuvos rašytojų 
sąjungų narys, praturtina lietuvių literatūrą 
įdomia fantastika, atsiliepiančia į šio laik­
mečio pamatinius klausimus, o taip pat, 
kad Vasario 16-osios gimnazijos mokiniai 
konkrečiu darbu prisideda prie Lietuvos 
kultūros pristatymo pasauliui.

V-l 6info
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Jaunųjų Vokietijos lietuvių suvažiavimai nuo šiol vyks visoje šalyje!
Hüttenfelde, Rennhofo pilyje, gegužės 28-30 dienomis įvyko kas­

metinis, pagrindinis Vokietijos Lietuvių Jaunimo Sąjungos (VLJS) 
narių bei bendraminčių suvažiavimas.

Tradiciškai linksmą penktadieninį susipažinimo vakarą sekė 
rimta ir turininga šeštadienio veikla. Senoji VLJS Valdyba pristatė 
savo praėjusios kadencijos veiklos ataskaitą ir buvo atleista iš 
pareigų. Į naująją 2010/2011 metų VLJS Valdybą buvo išrinkti: 
Martynas Tschischauskas - pirmininkas, Ieva Kleinauskas - 
vicepirmininkė, Raimonda Paulauskaitė - viešųjų ryšių atstovė ir 
Dalia Zebrauskaitė - iždininkė.

Šeštadienio popietę suvažiavimo dalyviai taip pat sulaukė garbės 
svečio iš Lietuvos: Savivaldos plėtros instituto direktoriaus Dariaus 
Skusevičiaus iš Vilniaus, kuris pravedė seminarą tema „Pristatymų 
įgūdžių tobulinimas“. Seminaras ne tik papildė mūsų teorines 
žinias, bet ir suteikė galimybę patiems išbandyti savo jau patobu­
lintus sugebėjimus šioje srityje.

Šeštadienio - pagrindinės VLJS suvažiavimo dienos - vakarą 
karūnavo bendras „Eurovizijos 2010“ žiūrėjimas po atviru dangu­
mi. Kai buvo paskelbta, kad Euroviziją šiais metais laimėjo jaunoji 
Vokietijos atstovė Lena su daina „Satellite“, jos laimėjimą šventė­
me jau ne vien VLJS suvažiavimo narių rate, o kartu su šia proga iš 
aplinkinių miestų susirinkusiu gražiu būriu renginio svečių.

Po to, kai jau penkerius metus iš eilės kasmetiniai VLJS 
suvažiavimai tradiciškai buvo rengiami Annabergo pilyje, Bon- 
noje, Hüttenfeldo Rennhofo pilis šių metų pastoge buvo pasirink­
ta visai neatsitiktinai - suvažiavimo rengėjų užmanymu ši „se- 
na-nauja“ suvažiavimo vieta yra puikus simbolis visiškai naujos 
tradicijos pradžiai: rengti kasmetinį susibūrimą vis kitame mieste. 
Taip tikimės sudominti bei įtraukti į VLJS veiklą daugiau lietuvių 
jaunimo ir iš kitų, pačių įvairiausių Vokietijos kampelių. Kitą 
suvažiavimą numatėme surengti Vokietijos sostinėje Berlyne. Čia 
ne tik gyvena daugybė lietuvių, tarp jų ir jaunimo, bet ir aktyviai 
veikia Vokietijos Lietuvių Bendruomenės apylinkė. Su jais tikimės 
užmegzti glaudesnį bendradarbiavimą.

Naujosios VLJS Valdybos vizija, beje, siekia dar toliau: sudominti 
ir suburti bendrai veiklai ne vien tik lietuvių kilmės jaunimą, bet ir 
kuo daugiau kitų jaunų žmonių, kurie domisi Lietuva. Pirmiau­
sia norėtume atkreipti jų dėmesį į mūsų organizaciją, informuoti

Vokietijos jaunimas kviečia Įsijungti į veiklą!
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apie VLJS funkcijas ir veiklą bei, žinoma, sužadinti norą aktyviai 
prisijungti. Norėtume savo idėjomis sudominti ne vien tik tuos, ku­
riuos, kaip iki šiol buvo įprasta, dar sieja ir bendri ryšiai su Vasario 
16-sios gimnazija, bet ir kitus jaunus žmones iš tolimesnių Vokie­
tijos vietovių bei ją supančių kaimyninių šalių: Belgijos, Olandijos 
ar Liuksemburgo. Siekdama šių tikslų, naujoji Valdyba jau numatė 
VLJS interneto svetainėje papildomai įrengti informacinę skiltį 
vokiečių ir anglų kalbomis.

Taip pat VLJS tikisi toliau sėkmingai bendradarbiauti su Lietu­
vos institucijomis bei kitomis jaunimo organizacijomis ne tik Eu­
ropoje, bet ir visame pasaulyje. Nuoširdžiai kviečiame prisijungti 
prie mūsų veiklos!

Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos Valdyba
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MIRUSIEJI

2010 m. gegužės 20 d. automobilio avarijoje žuvo Žemaitijos šviesuolė, 
tarpukario Lietuvos generolo Povilo Plechavičiaus dukterėčia

dr. Alina Plechavičiūtė-Veigel
Į savo tėviškę Kalniškių kaimą 1923 m. gimusi A. Plechavičiūtė-Veigel iš Vokietijos sugrįžo 1991-aisiais, 

po beveik penkių dešimtmečių emigracijos, kai buvo priversta bėgti iš Lietuvos. Vokietijoje ji baigė mokslus, sukūrė šeimą, dirbo 
stomatologe, užaugino dvi dukras ir sūnų. Gyvendama Vokietijoje A. Plechavičiūtė-Veigel buvo aktyvi VLB narė, 

darbavosi Vasario 16-osios gimnazijos Kuratorijos ir VLB Valdybose, įkūrė Lietuvių kultūros draugiją.

„Sustojo širdis, bet visi nepriklausomos Lietuvos labui padaryti darbai puoš gimtąją žemį, 
o šviesiausios mintys išliks visų pažinojusių, globotų, mokytų, skatintų širdyse"1

Ištikta staigios ligos, po trumpos kovos 2010 m. kovo 6 d. mirė ilgametė Schwetzingeno LB apylinkės narė

Marta Goode
Velionė gimė 1936 m. balandžio 7 d. Lietuvoje. Buvo susipratusi lietuvė, dažnai lankydavosi Tėvynėje, dalyvaudavo visuose 

Schwetzingeno apylinkės susirinkimuose, visuomet lankydavo bažnyčią. Palaidota Schwetzingeno kapinėse.
Ilsėkis ramybėje, Marta

RENGINIAI | SKELBIMAI | ŽINIOS

SVEIKINAME NAUJUS
BENDKUOMENĖS NAMUS!

Berlyno LB Kölno-Bonnos LB
Šarūnas Bakonis Andrius Bylaitis

Indrė Bakonė Dovilė Minkevičiūtė
Kasparas Kubilius

Erikas Kostanianas Bremeno LB
Valerie Benner Renata Hammerstein

Saulius Petrilionis
Hamburgo LB

Rasa Begič Romuvos LB
Georg Berendt Ingrida Petrauskienė

Ričardas Valaitis Vaida Pastornokaitė
Rosemarie Wienzer Asta Surginaitė

Liibecko LB Stuttgarto LB
Vaida Bataitytė Lilija Eng
Dinara Kosbab Irma Paliokaitė
Ihomas Kosbab Reinoldas Šidlauskas

Matthias Schäfer Rūta Schwende

02-04.07.2010 | Vasario 16-osios gimnazija, Hütfenfeldas
„Draugystės tiltas 2010“

09-11.07.2010 | Rennhofo parkas, Hütfenfeldas 
Roko festivalis „Eurofestivalis 2010“

08-10.10.2010 | Rennhofo pilis, Hüttenfeldas
30-asis Lietuvių kultūros instituto mokslinis suvažiavimas 

•Stuttgarto «pyLtn-kėje organizuojama 
lituanistinė ncoky kielė.

_ Norintys savo mažuosius 
skatinti ncokytls ir bendrauti 

N lietuviskai, prašome kreiptus į.
Sandrą Petraskaltę-Pabst: 

re!.: 0714-4 zszjeg 
Sandra .Petraškaite-Pa bst@g nvc net

Nuoširdžiai dėkojame aukojusiems:
J. Ebermann - 200 € (Müncheno mokyklėlei)

T. Schostek -180 € (Müncheno mokyklėlei)

M. Zaksaitė - 180 € (Müncheno mokyklėlei)

R. Veser -150 € (Frankfurto mokyklėlei)

A. Doll -130 € (Müncheno mokyklėlei)

S. Solujanova -115 € (Müncheno mokyklėlei) 

Niekų šeima -100 € (Müncheno mokyklėlei)

E. Veršelis ir R. Katkutė (Frankfurto mokyklėlei) 

Kun. G. Birk - 40 € („VLB Informacijoms“) 

V. Skiriutė - 20 € (Müncheno mokyklėlei)

V. Tesnau - 5 € (VLB)

VLB INFORMACIJOS | 2-2010 | BIRŽELIS 15

15



Litauische Gemeinschaft in Deutschland e.V.
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė

Lorscher Str. 1
D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld

Tel: 06256 859818, Fax: 06256 8599015

ALp(LKA)1798
2010, Nr.2

2OIO M. LIEPOS 9-11 DIENOMIS, „EUROFF.STIVALIS“ Į ReNNHOFO
PARKĄ ATVYKTI KVIEČIA JAU TREČIĄJĮ KARTĄ. '

- Visą savaitgalį mėgautis puikia parko gamta, 4 
GYVAI STEBĖTI PASAULIO FUTBOLO ČEMPIONATO FINALĄ, į

MIEGOTI PALAPINĖJE PO VASAROS DANGUMI, f
TRIS DIENAS DRAUGE LINKSMINTIS, BENDRAUTI A

| IR SAVARBIAUSIA - ŠĖLTI, SKAMBANT GYVAI LIETUVIŠKAI, 

VOKIŠKAI IR EUROPIETIŠKAI MUZIKAI -
VISA TAI PATIRSITE TIK „EuROFESTIVALYJe“)

Čiupkite savo bičiulius ir skubėkite į 
Huttenfeldą!

Festivalis nemokamas!
Grupių sarašą ir visą informaciją rasite

WWW.EUROFESTIVALIS.ORG

su
SKAMP1

Šių metų festivalis bus labdaringas - didelė dalis pelno bus skirta Vasario 16-osios gimnazijos priestato statyboms finansuoti!

Baltica Sprachendienst
LITAUISCH LETTISCH ESTNISCH POLNISCH RUSSISCH

Profesionalūs vertimai vokiečių, 
lietuvių ir rusų kalbomis 

su patvirtinimu.
Nijolė Bruder 

Wielandstr. 1, 53173 Bonn
Tel.: 0228 359325, Fax: 0228 3681740, Mob.: 0173 2690953 

E-Mail: Nijole.Bruder@Baltica-Office.de

Litauische SpezialitätenMėgaukis kasdien!
Atnaujintas asortimentas!

www.litauische-spezialitaeten.de

„Vokietijos LB Valdybos informacijos* pasilieka sau teisę gaurus spaudos pranešimus redaguoti savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos 
nuomonei. .Vokietijos LB Valdybos Informacijų“ turinį naudojant kituose leidiniuose, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir redakcijai atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.
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